GABINETE DO
PREFEITO

LEI Nº 1.179/2019, DE 04 DE JULHO DE 2019.

O EXECUTIVO MUNICIPAL FICA AUTORIZADO A

REALIZAR A CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO

PARA INSTALAÇÃO DE RELÓGIOS E

EXPLORAÇÃO E VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

,
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ — CEARÁ, José Jaydson Saraiva de Aguiar, no uso

de suas atribuições legais, etc. Faço saber que a Câmara Municipal de Tianguá APROVOU, e

eu SANCIONO e PROMULGOa seguinte Lei:

Art. 1º. O Executivo Municipal fica autorizado a realizar concessão de espaço público para

instalação de 11 (onze) relógios tipo hora/temperatura destinado à exploração e veiculação de

publicidade.

Art. 2º. A concessão de uso de espaço público de que trata esta lei, será realizada por um

período de 04 (quatro) anos, podendo ser renovável por igual período, mediante a realização

de processo licitatório, observados os dispositivos legais constantes na Lei 8.666/93 e suas

alterações, bem como a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 3º. Os espaços públicos objeto desta concessão, serão os seguintes:

a) CEASA — BR 222;

b) Rodoviária — Av. Prefeito Jacques Nunes — Lions Club;

c) Praça do Relógio - Av. Prefeito Jacques Nunes - Centro; d) Praça do IET — Praça São

Francisco - Centro;

e) Praça dos Eucaliptos - Centro;

f) Pólo de Lazer Regis Diniz - Cruzeiro;

g) Mercado Municipal de Tianguá — Dom Timóteo;

h) Ibiapaba Shopping — Rua Zeca Teles de Menezes - Centro;

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tianguá — Ceará — www.tiangua.ce.gov.br IL
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888 1

Prefeitura de & GABINETE DO
Tia ua PREFEITO

i) Praça do Jacques — Av. Prefeito Jacques Nunes - Centro; j) Policlínica — CE 187 — dom

Timóteo;

1) BR 222 — Córrego;

m) Mercado Antigo — Rua Cap. Joaquim Lourenço (Esquina com a R. Madalena Nunes);

n) Parque Turístico Campo do Laurão.

Art. 4º. Os procedimentos e condições a serem estabelecidos para a concessão do espaço

público de que trata esta lei, serão definidos mediante contrato entre o Poder Público e a

vencedora do certame licitatório.

Art. 5º. O Executivo Municipal poderá utilizar o painel eletrônico a ser instalado em espaço

público mediante concessão, para disponibilizar informações de caráter institucional, turística e

cultural.

Art. 6º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Centro Administrativo de Tianguá, em 04 de julho de 20129.

tos423stdPrefeito Municipal

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tianguá — Ceará — www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888 2

ed

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 1.179/2019, DE 03 DE JULHO DE 2019.

O EXECUTIVO MUNICIPAL FICA
AUTORIZADO A REALIZIR A

CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO
PARA INSTALAÇÃO DE RELÓGIOS E

EXPLORAÇÃO E VEICULAÇÃO DE
PUBLICIDADE,= E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Tianguá-CE aprovou e segue para sanção a seguinte lei:

Art. 1º. O Executivo Municipal fica autorizado a realizar concessão de espaço público
para instalação de 11 (onze) relógios tipo hora/temperatura destinado à exploração e
veiculação de publicidade.
Art. 2º. A concessão de uso de espaço público de que trata esta lei, será realizada por
um período de 04 (quatro) anos, podendo ser renovável por igual período, mediante a
realização de processo licitatório, observados os dispositivos legais constantes na Lei
8.666/93 e suas alterações, bem como a Lei de Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º. Os espaços públicos objeto desta concessão, serão os seguintes:
a) CEASA — BR 222;
b) Rodoviária — Av. Prefeito Jacques Nunes — Lions Club;
c) Praça do Relógio - Av. Prefeito Jacques Nunes - Centro; d) Praça do IET — Praça
São Francisco - Centro;
e) Praça dos Eucaliptos - Centro;
f) Pólo de Lazer Regis Diniz - Cruzeiro;
9) Mercado Municipal de Tianguá — Dom Timóteo;
h) Ibiapaba Shopping — Rua Zeca Teles de Menezes - Centro;
i) Praça do Jacques — Av. Prefeito Jacques Nunes - Centro; j) Policlínica — CE 187 —

dom Timóteo;
1) BR 222 — Córrego;
m) Mercado Antigo — Rua Cap. Joaquim Lourenço (Esquina com a R. Madalena
Nunes);

n) Parque Turístico Campo do Laurão.

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 — Centro o . o CNPJ:06.577.530/0001 -83Tianguá — Ceará — Cep: 62.320-000

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

Art. 4º. Os procedimentos e condições a serem estabelecidos para a concessão do
espaço público de que trata esta lei, serão definidos mediante contrato entre o Poder
Público e a vencedora do certame licitatório.
Art. 5º. O Executivo Municipal poderá utilizar o painel eletrônico a ser instalado em
espaço público mediante concessão, para disponibilizar informações de caráter
institucional, turística e cultural.
Art. 6º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Vereadora Gláucia Marques, da Câmar Municipal de Tianguá-CE, em 03 de
julho de 2019.

)
U

FRANCI Co CLÉBER FONTENELE SILVA
Presidente d âmara Mu

|

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 — Centro
Tianguá — Ceará - Cep: 62.320-000

icipal de Tianguá-CE

——CNPJ: 06.577.530/0001-83
CAMADAAae euEA a ua aa eo en o la

Prefeitura de & LIDO NA SESSÃO DO GABINETE DO
DIA OS IG |Tianguá 2162d PREEEITO

MENSAGEM Nº 59

—
+]7/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.

Exmo. Sr. NsCÂMARA MUNICIPAL. DE TIANGUÁ
FRANCISCO CLEBER FONTENELE SILVA PROTOCOLO

DATAD3./06/L49DD.: Presidente da Câmara Municipal de Tianguá HORAS —D9 55 —
Nesta |

|
POSSE PROTOCOLO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, venho por meio da presente mensagem e na
conformidade do que dispõe a legislação em vigor, encaminhar à esta nobre Casa Legislativa o
Projeto de Lei que segue em anexo, solicitando autorização para realizar a concessão de

espaço público para instalação de relógios e exploração e veiculação de publicidade.

O presente projeto tem por objetivo a utilização de espaços públicos para a instalação
de 11 relógios tipo hora/temperatura, sendo que um deles será com painel eletrônico.

Isto irá proporcionar aos turistas uma maior quantidade de informações das variadas
mudanças de temperatura que ocorrem em nossa Cidade.

Ainda, o painel eletrônico poderá ser utilizado pelo Poder Executivo Municipal, para
disponibilizar informações públicas.

Assim, deverá ser realizada licitação pública para instalação e para publicidade nos
relógios e nos espaços públicos definidos no presente projeto de lei.

Contando com a apreciação e consequente aprovação do presente projeto de lei,

aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

José J Fe)sbtSara uiar
efeito Munici

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tianguá — Ceará — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888]

Prefeitura de » GABINETE DOTiangua PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 5h À 1/2019, DE 29 DE MAIO DE 20129.

O, O EXECUTIVO MUNICIPAL FICA AUTORIZADO A
LL VOTOS. REALIZAR A CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO

| PARA INSTALAÇÃO DE RELÓGIOS E

CAMARA MENCSAD da ANenA
|

EXPLORAÇÃO E VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE,

OEdaSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

|
RESPONSÁVEL POR PROTOCOLO.

|

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ — CEARÁ, José Jaydson Saraiva de Aguiar, .no uso
de suas atribuições legais, etc. Faço saber que a Câmara Municipal de Tianguá APROVOU, e
eu SANCIONOa seguinte Lei:

Art. 1º.O Executivo Municipal fica autorizado a realizar concessão de espaço público para
instalação de 11 (onze) relógios tipo hora/temperatura destinado à exploração e veiculação de
publicidade.

Art. 2º.,A concessão de uso de espaço público de que trata esta lei, será realizada por um

período de 04 (quatro) anos, podendo ser renovável por igual período, mediante a realização
de processo licitatório, observados os dispositivos legais constantes na Lei 8.666/93 e suas

” alterações, bem como a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 3º.Os espaços públicos objeto desta concessão, serão os seguintes:

a) CEASA — BR 222;

b) Rodoviária — Av. Prefeito Jacques Nunes — Lions Club;

c) Praça do Relógio - Av. Prefeito Jacques Nunes - Centro; d) Praça do IET — Praça São
Francisco - Centro;

e) Praça dos Eucaliptos - Centro;

f) Pólo de Lazer Regis Diniz - Cruzeiro;

g) Mercado Municipal de Tianguá — Dom Timóteo;

h) Ibiapaba Shopping — Rua Zeca Teles de Menezes - Centro; IJ
Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tianguá — Ceará — www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-28882

A GABINETE DOTiangua PREFEITO

i) Praça do Jacques — Av. Prefeito Jacques Nunes - Centro; j) Policlínica — CE 187 — dom

Timóteo;
1) BR 222 — Córrego;

m) Mercado Antigo — Rua Cap. Joaquim Lourenço (Esquina com a R. Madalena Nunes);

n) Parque Turístico Campo do Laurão.

Art. 4º.Os procedimentos e condições a serem estabelecidos para a concessão do espaço
público de que trata esta lei, serão definidos mediante contrato entre o Poder Público e a
vencedora do certame licitatório.

Art. 5º.O Executivo Municipal poderá utilizar o painel eletrônico a ser instalado em espaço
público mediante concessão, para disponibilizar informações de caráter institucional, turística e
cultural.

Art. 6º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Centro Administrativo de Tianguá, em 29 de maio de 2019.

*

José Jay, onCtiva São)
refeito Municipal

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tianguá — Ceará — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-28883

oAEEo,Fox
e.

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 - Centro
Tianguá - Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SOBRE O PROJETO DE LEI Nº59/2019, DE 29 MAIO DE 2019.

EMENTA: O Executivo Municipal fica autorizado a realizar a concessão de

espaço público para instalação de relógios e exploração e veiculação de
publicidade e dá outras providências.

RELATÓRIO E VOTO DO RELATOR

Verificando que o referido Projeto está DE ACORDO com a
Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município,
obedecendo, assim, as técnicas Jurídicas e Legislativas, e que sua aplicação é
de total relevância para o município, recomendo sua APROVAÇÃO.

PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO vota com o
Parecer do Relator.

É o nosso Parecer.

Sala das Comissões, em 05 de junho de 2019.

rancisco Gumercindo de Ar

Membro

ará - Cep: 62320-000
x. Postal: 21

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO SOBRE O
PROJETO DE LEI Nº59/2019, DE 29 MAIO DE 2019.

EMENTA: O Executivo Municipal fica autorizado a realizar a concessão de

espaço público para instalação de relógios e exploração e veiculação de
publicidade e dá outras providências.

RELATÓRIO E VOTO DO RELATOR

Verificando que o referido Projeto está DE ACORDO com a
Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município,
obedecendo, assim, as técnicas Jurídicas e Legislativas, e que sua aplicação é
de total relevância para o município, recomendo sua APROVAÇÃO.

PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO vota com o Parecer do
Relator.

É o nosso Parecer.

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 - Centro
Tianguá - Ceará - Cep: 62320-000

x. Postal: 21